
 
DETERMINAZIONE N. 153   

 

11 AGOSTO 2022     

  

 

AREA PATRIMONIO 

 

OGGETTO: SETTORE INFORMATICA: SERVIZIO DI MANUTENZIONE SOFTWARE 

DI GESTIONE DEGLI ALLOGGI UNIVERSITARI. AFFIDAMENTO A ING. 

CARLO AGOSTINI TRAMITE ORDINATIVO CONTABILE 

 

     CIG: Z4B379AD9D 

 

Premesso che: 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante: “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari, tra i quali anche il servizio alloggiativo. 

 

Il servizio alloggiativo sta utilizzando un software gestionale da settembre 2021 realizzato 

internamente a cura del dipendente attualmente non più in forza presso l’Opera, ing. Carlo Agostini. 

 

Detto software necessita di attività di manutenzione continuativa ed evolutiva in modo da adeguare 

il prodotto alle necessità effettive di Opera ed inoltre al mondo web in continua evoluzione. 

 

Considerato che l’autore del software al momento attuale è l’unico soggetto in grado di porre in 

essere il servizio di manutenzione per ovvi motivi di proprietà di opera dell’ingegno, è stato 

contattato per chiedere la sua disponibilità.  

 

Visto il preventivo pervenuto in data 05/08/2022 (prot. Opera 7089) da parte di Carlo Agostini 

Studio di ingegneria con sede in via Trento, 19 a Fai della Paganella (TN) con part, IVA 

02207150224 – cod. fisc. GSTCRL75L01F187U e considerato congruo il prezzo orario in linea con 

altri servizi della stessa tipologia, pari ad € 60,00.= oltre a rivalsa INPS, INARCASSA e non 

soggetto ad IVA in quanto soggetto in regime forfettario; 

 

vista la stima effettuata dal servizio informatico di Opera di un fabbisogno di n. 70 ore, sufficienti 

per porre in essere quanto necessario per l’ottimizzazione del pacchetto in parola, le quali saranno 

rendicontate a misura; 

 

visto l’art. 36 ter 1, comma 6 della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 che prevede la possibilità 

per la Provincia, per gli Enti Locali e per le altre amministrazioni aggiudicatrici del sistema 

pubblico provinciale, di effettuare spese per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000,00 

euro senza ricorrere al mercato elettronico o agli strumenti elettronici di acquisto gestiti dalla 

Provincia o da CONSIP S.p.A.; 



2 

 

 

 

 

visto l’art. 21 lett. b ter) della Lp. 23/1990 secondo cui è possibile il ricorso alla trattativa privata 

“qualora per motivi di natura tecnica, artistica o per ragioni attinenti alla tutela di diritti esclusivi, 

l'esecuzione dei servizi possa venire affidata unicamente a un particolare prestatore di servizi”; 

 

considerata la peculiarità dell’affidamento che allo stato attuale può essere effettuato unicamente 

dal citato operatore economico e visto che non si ricorre allo strumento del Mercato elettronico 

della Provincia di Trento la stazione appaltante provvederà ad accertare la veridicità di quanto 

dichiarato dall’operatore in data 02/09/2022 (prot. Opera 9236) in relazione all'assenza dei motivi di 

esclusione di cui all'art. 80, commi 1, 4 e 5 del D.Lgs n. 50/2016; 

 

verificato che l’importo contrattuale presunto non eccede la soglia di cui all’art. 21, comma 2 lett h 

e comma 4 della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 né quella dell’art. 3 comma 01 della L.P. 2 

del 23 marzo 2020 che  autorizza l'affidamento a trattativa diretta con il soggetto ritenuto più 

idoneo, con il presente provvedimento si intende affidare a Carlo Agostini Studio di Ingegneria,  il 

servizio descritto da completarsi presumibilmente entro il 31 dicembre 2022 per un costo 

complessivo massimo stimato in € 4.543,00.= non soggetto ad IVA.  

 

Dato atto che il servizio oggetto del presente provvedimento non è identificato dal CUP, non 

rientrando nel campo di applicazione dell’art. 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, come 

modificato dall’articolo 41, comma 1, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 in quanto non attiene ad un progetto di 

investimento pubblico. Il suddetto servizio non costituisce una manutenzione straordinaria del 

software sulla base delle “Linee Guida per l’utilizzo del Codice Unico di Progetto (CUP) Spese di 

sviluppo e di gestione Gruppo di Lavoro ITACA Regioni/Presidenza del Consiglio dei Ministri” 

nell’aggiornamento del 14 novembre 2011 rientra nel novero delle spese di “area della gestione (..) 

occorrenti a consentire il funzionamento “ordinario” dell’Ente e che non rientrano in progetti di 

investimento pubblico”.  

 

Si precisa infine che ai fini del pagamento del corrispettivo non si applica il decreto del Presidente 

della Provincia 28 gennaio 2021 n. 2-36/Leg. “Regolamento per la verifica della correntezza delle 

retribuzioni nell’esecuzione di contratti pubblici, in attuazione dell’articolo 33 della legge 

provinciale 9 marzo 2016 n. 2 e modificazioni di disposizioni connesse del decreto del Presidente 

della Provincia 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg” in quanto così come precisato dalle Faq presenti nel 

sito internet di Apac sono esclusi dal meccanismo di verifica gli incarichi professionali riguardanti 

“servizi di natura intellettuale e principalmente svolti presso lo studio del professionista”.  

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  



3 

 

 

 

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2022-2024 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 29 novembre 

2021, n. 22 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 23 dicembre 2021, n. 2328;  

 vista la I^ Variazione al budget corrente anno 2022, assunta con deliberazione del Consiglio di 

amministrazione di data 27 giugno 2022 n. 13 e approvata con delibera della G.P. n. 1317 del 22 

luglio 2022; 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina contrattuale e dell’amministrazione 

dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. e il relativo regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016”; 

 vista la legge provinciale 23 marzo 2020, n. 2 “Misure urgenti di sostegno per le famiglie, i 

lavoratori e i settori economici connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19 e altre 

disposizioni”; 

 visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare l’affidamento dell’incarico del servizio di manutenzione ordinaria ed evolutiva 

del software attualmente in uso al servizio alloggi, in modo da adeguarlo alle necessità di Opera 

ed inoltre al mondo web in continua evoluzione, da porre in essere entro il 31 dicembre 2022  

 

2. di affidare il servizio in parola all’impresa Agostini Carlo Studio di Ingegneria per un costo a 

misura complessivo stimato massimo di € 4.543,00.= comprensivo di oneri previdenziali INPS e 

INARCASSA e non soggetto ad IVA attraverso l’emissione di ordinativo contabile; 

 

3. di subordinare l’affidamento di cui al punto 1 all’esito positivo delle verifiche in ordine 

all’assenza dei motivi di esclusione e al possesso dei requisiti di capacità tecnico professionali 

autodichiarati;  

 

4. di disporre il programma di spesa per i costi di cui al precedente punto 2, di € 4.543,00.= sulla 

macrovoce 041015 “Servizi informatici e di telecomunicazioni” centro 11 “Servizio abitativo”, 

budget di competenza dell’esercizio 2022; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 

 

5. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento 

della fattura, previo accertamento della regolare esecuzione delle prestazioni, effettuata dal 

personale allo scopo incaricato dall’Ente; 

 

 

IL DIRETTORE SOSTITUTO 

dott. Gianni Voltolini 

n. all.: 0 

 
RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2022 

Macrovoce   041015       

Centro di costo 11 per € 4.543,00 – PRG 276 

 

 
LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 
 

 (SM) 

 

 

 


